MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 1 de 4

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, às dezesseis horas no 1

auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN, Campus UFERSA Mossoró, lado 2

leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Computação – DC da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DC, Danniel Cavalcante 4

Lopes. Estiveram presentes os professores efetivos: Angélica Félix de Castro, Daniel 5

Faustino Lacerda de Souza, Danielle Simone da Silva Casillo, Fábio Francisco da Costa 6

Fontes, Francisco Milton Mendes Neto, Hélcio Wagner da Silva, Judson Santos Santiago, 7

Leandro Carlos de Souza, Leiva Casemiro Oliveira, Leonardo Augusto Casillo, Marcos 8

Evandro Cintra, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva e Yáskara 9

Ygara Menescal Pinto Fernandes. As docentes Amanda Gondim de Oliveira e Kátia 10

Cilene da Silva tiveram suas justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Verificada 11

a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC, Danniel Cavalcante Lopes, deu início à 12

reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta. 13

A pauta constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata da 9ª 14

Reunião Ordinária de 2018. Segundo ponto: Aprovação do projeto de pesquisa, intitulado 15

“Pesquisas e Implementações em Processamento Digital de Imagens” coordenado pelo 16

docente Leandro Carlos de Souza. Terceiro ponto: Aprovação do edital de migração do curso 17

noturno para o integral no semestre 2019.1. Quarto ponto: Deliberação sobre o afastamento 18

para capacitação dos docentes Leonardo Augusto Casillo e Danielle Simone da Silva Casillo. 19

Quinto ponto: Aprovação do Plano Docente - PID. Sexto ponto: Apreciação e deliberação da 20

pauta da 11ª Reunião Ordinária do CONSEPE. Sétimo Ponto: Outras ocorrências. Após 21

leitura a pauta foi aprovada por unanimidade com uma inclusão.  Assim, a pauta passou a 22

constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata da 9ª Reunião 23

Ordinária de 2018. Sem discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade.  Segundo ponto: 24

Aprovação do projeto de pesquisa, intitulado “Pesquisas e Implementações em Processamento 25

Digital de Imagens” coordenado pelo docente Leandro Carlos de Souza. Sem discussão.  26

Deliberação: Aprovada por unanimidade. Terceiro ponto: Aprovação do edital de migração 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 2 de 4

do curso noturno para o integral no semestre 2019.1. O Presidente da plenária aproveitou a 28

oportunidade para informar que alterará duas cláusulas do edital de migração do regime 29

noturno para o integral, qual seja: manter a possibilidade de se solicitar notório saber e 30

determinar as diretrizes de avaliação do notório saber. Deliberação: Aprovada por 31

unanimidade.  Quarto ponto: Deliberação sobre o afastamento para capacitação dos docentes 32

Leonardo Augusto Casillo e Danielle Simone da Silva Casillo. O professor Leonardo 33

Augusto Casillo pediu a fala para explicar como será o afastamento e para apresentar a 34

reposição das aulas. Informou, também, que durante a ausência deles outros docentes 35

assumirão as disciplinas. Deliberação: Aprovada por unanimidade.  Quinto ponto: Aprovação 36

do Plano Docente - PID. Sem discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade. Sexto 37

ponto: Discussão sobre a criação da logomarca do Departamento de Computação e do Curso 38

de Ciência da Computação. Na oportunidade, o conselheiro Fábio Francisco da Costa 39

Fontes sugeriu um concurso entre os discentes do curso de Ciência da Computação, para que 40

estes possam criar duas logomarcas com mesmo design e padrão a fim de que uma comissão, 41

instaurada por portaria, possa estabelecer critérios de escolha e premiação. Na oportunidade, o 42

conselheiro já disponibilizou o seu nome e sugeriu professor Danniel Cavalcante Lopes e 43

Hélcio Wagner da Silva para comporem a referida comissão. Deliberação: Aprovada por 44

unanimidade. Sétimo Ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 11ª Reunião Ordinária do 45

CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação sobre as atas da 9ª e 10ª reuniões ordinárias de 2018; 46

Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. 47

Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento. Sem discussão e Sem 48

Deliberação. 3. Apreciação e deliberação sobre os calendários acadêmicos da pós-graduação 49

dos semestres 2019.1 e 2019.2, enviados via memorando eletrônico nº 372/2018 (PROPPG). 50

Sem discussão e Sem Deliberação. 4. Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que 51

regulamenta o programa de educação à distância entre a UFERSA e estabelecimento 52

Penitenciária Federal, e estabelece metodologias e procedimentos no âmbito do processo de 53

ensino e aprendizagem. Sem discussão e Sem Deliberação. 5. Apreciação e deliberação sobre 54

regulamento geral dos programas de pós-graduação stricto sensu da Universidade Federal 55

Rural do Semi-Árido – UFERSA.  O conselheiro Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, no uso da 56

palavra, protestou o Capítulo III, informando que a carga horária é desumana em especial 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 3 de 4

quando somada as atividades administrativas, criando assim uma estrutura burocrática na 58

Universidade. No Art. 18 da minuta, o docente vê a necessidade de estabelecer o prazo de dois 59

anos de gestão para o colegiado eleito. 6. Outras ocorrências. Deliberação: A plenária não 60

vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. Oitavo Ponto: Sem discussão e 61

Sem Deliberação. Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe do Departamento deu por 62

encerrada a reunião. E eu, Carolyne Oliveira Souza, Secretária em Exercício do 63

Departamento, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião 64

e pelos demais presentes, quando aprovada.  65

 66

Mossoró-RN, 21 de novembro de 2018. 67

 68

 69

_______________________________ ______________________________

Danniel Cavalcante Lopes

Chefe do DC

Carolyne Oliveira Souza

Secretária em Exercício do DC

DOCENTES

Angélica Félix de Castro

Daniel Faustino Lacerda de Souza

Danielle Simone da Silva Casillo

Fábio Francisco da Costa Fontes

Francisco Milton Mendes Neto

Hélcio Wagner da Silva

Judson Santos Santiago

Leandro Carlos de Souza

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 4 de 4

Leiva Casemiro Oliveira

Leonardo Augusto Casillo

Marcos Evandro Cintra

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes